

PO SPALIO VĒLIĀVA

VISU ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKĪTĒSI

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 28 (1666)

1958 m. balandžio mėn. 6 d., sekmadienis

Kaina 15 kap.

UŽ TAIKĄ, VISOS ŽMONIJOS GEROVĘ!

IR TOLIAU STIPRINSIME RAJONO EKONOMIKĄ

Šiandien laikraštyje spausdinami įvairių specialybių ir profesijų darbo žmonių atsiliepimai į istorinius TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmosios sesijos nutarimus rodo, su kokių džiaugsmu ir vieningu pritarimu sutiko rajono dirbantieji naujas partijos ir vyriausybės priemones toliau kelti Tarybų šalies ekonominių pajėgumą, stiprinti pasaulyje taiką. Įstatymas „Dėl tolesnio kolūkinės santvarkos vystymo ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimo“ rado karščiausią pritarimą rajono žemdirbių tarpe. Kolūkiečiai, mechanizatoriai, žemės ūkio specialistai, atsiliepdami į partijos keliamą uždavinį—dar našiau išnaudoti galimą žemės ūkio techniką ir kelti kolūkių iniciatyvą maisto produktų gamyboje—prisiima naujus socialistinius įsipareigojimus. Šiandien, kada vyksta paskutiniai pasiruošimo darbai gerai praveisti pavasario sėją, tvirtai nuskamba ryštingas kolūkiečių žodis:

— DUOSIME ŠALIAI DAR DAUGIAU MĖSOS, PIENO IR KITŲ ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ!

Nauji, didžiuliai uždaviniai toliau keliant rajono kolūkių ekonominį pajėgumą iškyla ir pramonės įmonėms, mokykloms, kultūrinėms įstaigoms. Neatsitiktinai rajono vietinio ūkio valdybos metalo cecho darbininkas drg. Šiupinys rašo apie naują cecho dirbančiųjų gamybinių pakilimą, apie pasižadėjimą dirbti daugiau ir geriau. Juk vietinio ūkio valdyba, didindama išleidžiamo žemės ūkio inventoriaus skaičių ir gerindama jo kokybę, daug kuo gali prisidėti prie kolūkių aprūpinimo technika, prie našaus jos panaudojimo.

Didelį vaidmenį paruošiant gerus, sąžiningus kolūkinius darbuotojus atlieka mūsų mokykla. Metai iš metų stiprėja rajono besimokančio jaunimo ryšys su kolūkinė gamyba, su gyvenimo praktika. Tačiau šiandien tą ryšybą reikia visokeriopai stiprinti, panaudoti visas galimas darbo formas jaunimui į gamybą nukreipti. Pirmoje eilėje reikia susirūpinti pašarų bazės sudarymu kolūkinuose. Rajono mokyklose neturi likti nė vieno jaunuolio ir merginos, neturinčių įsipareigojimų išauginti kolūkiniai atitinkamą pašarinių kultūrų kiekį.

Rajono dirbantieji turi visas galimybes sėkmingai įvykdyti prisiimtus socialistinius įsipareigojimus. Taikų ir kupiną karybinio darbo rytojų mums užtikrina išmintinga komunistų partijos užsienio politika, naujos konkrečios priemonės taikai pasaulyje išsaugoti. Atsiliepdami į jas, rokiškiečiai taria:

— SAŽININGU DARBU STIPRINSIME TAIKĄ!



MOLDAVIJOS TSR. Spalio 25-osios gatvė Tiraspolyje.

P. Lizenkino (TASS) nuotr.

PRITARIU IŠ VISOS ŠIRDIES

Aukščiausiasis mūsų šalies valdžios organas priėmė įstatymą dėl tolesnio kolūkinės santvarkos vystymo ir MTS reorganizavimo. Šių priemonių teisingumu mes jau įsitikinome labai aiškiai. Per metus MTS mūsų kolūkis sumokėdavo virš 114.000 rublių. Už šiuos pinigus mes jau įsigijome keturis traktorius, kulliamąją, linų raunamąją, linų šukuojamąją mašiną ir linų apdirbimo agregatą. Šią techniką prižiūrės ir ja dirbs mechanizatoriai — kolūkiečiai.

Darbu stiprinsime taiką

Su dideliu džiaugsmu ir pritarimu rajono vietinio ūkio valdybos darbininkų ir tarnautojų kolektyvas sutiko TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos nutarimą vienašališkai nutraukti Tarybų Sąjungoje atominio ir vandenilinio ginklo bandymus.

Cechuose, dirbtuvėse, visur girdėti pritarimo balsai, įsipareigojimai dirbti dar geriau. Aš pats mėnesines išdirbio normas įvykdau 170—180 procentų. Iš visos širdies pritarėdamas šiems istoriniams dokumentams, aš įsipareigoju ir toliau kelti darbo rodiklius, savo kukliu darbu prisidėti prie tvirtos ir ilgos taikos išsaugojimo visame pasaulyje.

J. ŠIUPINYS
rajo vietinio ūkio valdybos metalo cecho darbininkas

Tarybinio parlamento sesijoje taip pat priimtas nutarimas vienašališkai nutraukti Tarybų Sąjungos atominio ir vandenilinio ginklo bandymus. Man, kolūkinio kaimo žmogui, labai džiugu, jog mūsų šalies vyriausybė ryžtingai imasi priemonių, kad žmonijos pasiekimai mokslo srityje nlekada nebūtų panaudoti karo tikslams.

Iš visos širdies aš pritariu sesijos priimtiems nutarimams, kuriuos įvykdžius, bus žengtas dar vienas žingsnis keliu į komunizmą, bus išsaugota taika.

Z. SOKOLOVAS
„Pergalės“ kolūkių kolūkietis

Už taiką rytoj

TSRS Aukščiausiosios Tarybos penktojo šaukimo sesija baigė darbą kilnių nutarimų—nutraukti atominio ir vandenilinio ginklo bandymus. Visiems yra žinoma, kad dabartinis atominis ginklas per kelias akimirkas gali sugriauti didžiausius miestus, atnešti mirių tūkstančiams taikų gyventojų, sukelti baisias ligas.

Mes, medicinos darbuotojai, visa širdimi pritariame TSRS Aukščiausiosios Tarybos nutarimui dėl Tarybų Sąjungos atominio ir vandenilinio ginklo bandymų nutraukimo. Šis nutarimas padės žmonijai užtikrinti taikingą ir sveiką rytojų.

S. KLĖGERIS
rajo ligoninės vyr. gydytojas

Dokumentai, įkvepiantieji dirbti dar geriau

TSRS Aukščiausiosios Tarybos priimtas įstatymas „Dėl tolesnio kolūkinės santvarkos vystymo ir mašinų-traktorių stočių reorganizavimo“ iškėlė didžiulius uždavinius visam mokyklos mokomajam-aukštesniajam darbu. Viena dabar aišku, kad mokyklos ryšis su gyvenimu privalo būti dar stipresnis, jaunimo paruošimas praktinei veiklai dar geresnis. Iki šio laiko vykdytas polittechninis moksleivių apmokymas mūsų nebegali patenkinti. Reikia ieškoti naujų darbo formų, kurios įgalintų mokyklą išmokyti ir išleis-

ti žmogų, pajėgų ir sugebančių dirbti nauja technika apginkluotame kolūkiname kaime. Todėl jau šiais metais numatėme keliuose kolūkiuose organizuoti moksleivių brigadas, paverti joms atskirą darbo barą ir uždėti toms brigadoms visą atsakomybę už atliekamo darbo kokybę. Sakysime, moksleivių brigada daug kuo gali prisidėti prie kolūkių pašarų bazės sudarymo. Jaunimas, mokytojų vadovaujamas, gali imtis auginti atitinkamame plote kukurūzus, pašarinius šakniavaisius ar kokias kitas kultūras. Žodžiu, vi-

V. I. Lenino minėjimo dienai artėjant



Z. I. Azguro skulptūra „V. I. LENINAS“ E. Jevžerichino (TASS) nuotr.

V. I. Lenino 88-tąsias gimimo metines paminėti ruošiasi Rokiškio rajoninė biblioteka. Čia įrengiama Lenino raštų parodėlė, ruošiami standai, pasakojantieji apie Komunistų partijos ir Tarybų valstybės įkūrėjo gyvenimą ir veiklą. Minėjimo dienos bibliotekos darbuotojai praves pasikalbėjimus su skaitytojais apie didįjį darbo žmonių vadą—Vladimirą Iljičią Lenina.

Iškilmingai paminės balandžio 22-ąją—V. I. Lenino minėjimo dieną—Rokiškio kultūros namai. Miesto dirbantiesiems naują programą ruošia mišrus choras, tautinių šokių kolektyvas ir dramos ratelis. Kultūros namų meno saviveiklos dalyviai įžymiosios datos garbei išvyks su šventiniais koncertais į rajono kolūkinius ir pramonės įmones.

I. Vitkutė

AČIŲ PARTIJAI

Mes, būsimieji žemės ūkio specialistai, karštai pritariame TSRS Aukščiausiosios Tarybos pirmosios sesijos nutarimams. Šie nutarimai išreiškia visos tarybinės liaudies, viso tarybinio jaunimo mintis ir valią.

Mes iš visos širdies dekojame Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei už didį rūpinimąsi taikia atėtimu, šalies liaudies ūkio suklestėjimu, darbo žmonių gerove.

A. STAIKŪNAS
Salų žemės ūkio technikumui pirminis komjaunimo organizacijos sekretorius

ONA DAGYTĖ
Rokiškio I vidurinės mokyklos direktorius, Respublikinio Taikos gynimo komiteto narys

Lenktynlaukime, dalinkimės patyrīmu

Atviras laiškas rajono kolūkiu karviu melžejoms

Prabjusiais metais mūsu kolūkiu karviu melžejos, aktyviai padedant visiems kolūkiu diams, pasiekė neblogu laimėjimū. Kiekvienam žimtui ha žemės naudmenū buvo pagaminta po 140,6 ont pieno, iš kiekvienos karvės primelžta vidutiniškai po 2070 kilogramu pieno.

Aš pati buvau įsipareigojusi iš kiekvienos mano prižiūrimos karvės primelžti po 1800 kilogramu pieno. Iš pradžių aš abejojavu, ar pasieks ištesėti duotąjį žodj.

Suvedus metu darbu rezultatus, pasirodė, kad savo įsipareigojimū aš viršijau 501 kilogramu, tai yra iš kiekvienos karvės primelžiau po 2301 kilogramu pieno. O kai kurios karvės, kaip „Naktis“, „Tulpė“, davė po 3—4 tūketančius kilogramu pieno. Savaimė aišku, kad tokiu pieno kiekiu dar negali mūsu patenkinti. Eilė mūsu respublikos kolūkiu karviu melžėju primelžia po 4—5 tūketančius ir daugiau kilogramu pieno.

Vieos galimybės toliau didinti pieno primelžimū yra ir mūsu kolūkyje. Dabartiniu metu karvės gauna po 12 kg stambiuju pašaru, 12 kg siloso, 10 kg runkelių ir 2 kg išpaudų. Iš 12 mano prižiūrimu karviu šiais metais jau dvi apsidavė. Jos kasdien duoda po 12—15 kilogramu pieno. Karvės pri-

žiūriu griežtai laikydamasi zootechnikos reikalavimū. Jas užleidžiu nevienodu laiku: mažiau produktyvias — prieš 60—70 dienu, produktyvesnes — 15—20 dienu. Prieš apsi-
veršiamū daru karvėms tešmena masažą, tuo būdu pripratindama jas prie melžimo. Maždaug 10 dienu prieš veršiamūjai perpus sumažinu sultingū pašarū kiekj, o per paskutines 3—4 dienas jų visai neduodu. Be to, iš savo praktikos patyriau, kaip yra svarbu karviu ypatumū pažinimas.

DRAUGĖS MELŽĖJOS! APSKAIČIAVUSI VISAS SAVO GALIMYBES, AŠ ŠIAIS METAIS ĮSIPAREIGOJAU PRIMELŽTI IŠ KIEKVIENOS KARVĖS NE MAŽIAU KAIP PO 2500 KILOGRAMU PLENO IR KVIEČIU Į SOCIALISTINĮ LENKTYNIAVIMĄ VISAS RAJONO KOLŪKIŲ KARVIŲ MELŽĖJAS. LENKTYNIAUKIME, DALINKIMĖS SAVO DARBU PATYRIMU, SUSIRAŠINĖKIME, PAKALINKIME RAJONINĖS SPAUDOS PUSLAPIUOSE.

Taip mes įveikime pasitaikančius darbu trūkumus, daugiau prisidėsim prie sėkmingo vialaudinio uždavinio įvykdymo — pavyti ir pralenkti Jungtines Amerikos Valatijas pagal mėsoo, pieno ir svlesto gamybū vidutiniškai vienam gyventojui.

Draugės melžėjos, kuo plačiau įsijunkime į socialistinį lenktynavimū už pieno gamybos padidinimū, duokime šaliai kuo daugiau pieno!

VANDA GAIGALAITĖ
„Vyterio“ kolūkiu karviu melžėja

Pasirūpinkime miško gyventojais

limybės dar geriau globoti savo sparnuotuosius draugus, įrengti daugiau paukščių lesyklū, inkilėliū. Visus šiuos darbus įvykdę, užkirsime kelią stirnū, kiškiū ir kurapkū kritimui, kuris jau pastebėtas ir mūsu rajone.

Atminkime, kad globodami naudinguosius miško žvėrelius ir paukščius, mes daug prisidedame prie mūsu gyvosios gamtos turtinimo.

Rokiškio tarprajoninės medžiotojų draugijos valdyba

Rezultatai ir rezervai

VIENAM HA — 10-15 TONU TRĄŠŲ

Kiekvienam aišku, kad jaurinėse, mažai puvenu turinčiose dirvuose be papildomo vietinių trąšū įnešimo negali būti ir kalbos apie gausių derlių išauginimū.

Tai suprasdami, Rokiškio tarybinio ūkiu dirbantieji nuo pat pirmųjų šiū metu dienu įsijungė į vietinių organinių trąšū sukauptimo ir išvežimo į laukus darbus. Per tris šiū metu mėnesius į tarybinio ūkiu laukus, kuriuose bus sėjamos vasarinės kultūros, išvežta 6012 tonū mėšlo, durpiū bei mineralinių trąšū komposto, arba tiek pat, kiek buvo išvežta per visus 1957 metus.

Socialistiniame lenktynavime, kaupiant vietines trąšas, pirmąją vietą iškovoję Rokiškio skyrtaus darbininkai, vadovaujami ūkvedžio drg. Taraškevičiaus. Traktorininku Minkevičiaus, darbininku Michailovo, Grigaliūno ir kitū sąžiningo darbu dėka vidutiniškai kiekvienam ha arimo jau išvežta po 6,3 tonos durpiū, mėšlo, fosforitmilčių bei kalkiū purvo komposto. Sparčiai vežamos į laukus vietinės trąšos Miliūnū ir Dargiū skyrtauose.

Didesnė tarybiniam ūkyje sukauptū organinių trąšū dalj sudaro durpės. Durpiū trąšoms ir kraukui sukaupti tarybiniam ūkyje perspektyvos labai didelės. Jau artimiausiais metais jų mes galėsimė pagaminti po 10—15 tonū kiekvienam ha arimo. Tačiau primityvus durpiū gamybos ir rankinio pakrovimo žiemos metu būdas riboja sukauptimū ir brangi na saviškai. Be to, žiemą pagamintos ir tuis pačiais metais panaudotos drėgnos durpės neduoda greit reikiamo efekto. Tuo tikslu tarybiniam ūkyje ruošiamasi mechanizuotam durpiū gamybos būdui vasaros metu. Mūsu uždavinys — pagaminti kiekvienam ha arimo po 10—15 tonū trąšū — artimeje ateityje turi būti įvykdytas.

J. POCIUS
Rokiškio tarybinio ūkiu agronomas

DIENA IŠ DIENOS

Jau daug sykū rajoninėje spaudoje buvo kalbama apie stambius trūkumus statybos-remonto kontoros darbe.



Šį pavasarj Klaipėdos K. Donelaičio vardu vidurinės mokyklos moksleiviai padarė apie šimtą inkilėliū.

Nuotraukoje: moksleiviai pritvirtina inkilus.

Kolūkiu uždavinys yra per artimiausius 3—4 metus 100 hektarū žemės

ūkio naudmenū turėti po 20—25 karves. Šiuo metu daugelis rajono kolūkiu, kaip Sašomėjos Nėries vardo, „Atžalyno“, „Pirmyn“, teturi tik po 4,5—5 karves 100 ha naudmenū. Todėl šiuo klausimu reikia labai susirūpinti.

Pagrindinis karviu didinimo būdas yra reprodukcija. Norint gauti gerą prieauglį iš turimū kolūkyje karviu, reikalinga tinkamai prižiūrėti veršingas karves. Nuo sukergtimo laiko, savalaido ir tinkamo užleidimo, lygiagrečiai su geru šėrimu, laikymu ir prėžiūra, labai priklauso tolesnis karviu produktyvumas.

Karviu šėrimū užtrūkimo laikotarpyje reikalinga tvarkyti taip, kad būtų užtikrintas normalus vaisiaus išsivystymas, kad apsisveršavimo metu karvė būtų gero kūno stovio ir turėtų savo organizme pakankamai maisto bei mineralinių medžiagū atsargū artėjančiai laktacijai. Todėl veršingas karves reikalinga šerti neprasčiau kaip melžiamas. Labai svarbu, kad veršinga karvė gautū mineralinių pašarū, kaip kremos, fosforino, latžomosios druskos ir kt. Būna atvejū, kad užtrūksioms karvėms krinta svoris. Tuomet reikalinga padidinti šėrimo davinj. Norint gauti didesnį pieno kiekj, reikalinga apskaičiuoti šėrimo davinj kiekvienai karvei atskirai, o to iki šiol nepraktikuoja mūsu rajono kolūkiu. Pir-

GALVIJŲ PRIEAUGLIUI — RIMTĄ DĖMESĮ

maujančiuose kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose kiekviena melžiamas karvė šerlamos individualiai, atsižvelgiant į jos ypatumus ir įpročius. Pirmiausia duodami tie pašarai, kuriuos galvijai daugiausia mėgsta. Veršingas karves reikia 1—2 kartus per dieną išleisti pasivaikščioti. Paskutiniiais veršingumo mėnesiais karvės leidžiamos pasivaikščioti atskirai nuo neveršingū karviu. Gerai šerlamos karvės prieš veršiamūsi reikalinga sumažinti racioną, ypatingai sultingū pašarū. Sultingieji pašarai sumažinami tam, kad nereiktū melžti dar neapsiveršavusią karvę, nes tai sumažina pieną ateityje.

Nepakankamas galvijū šėrimas yra labai nuostolingas. Stiekiant padidinti karviu pieningumū, reikia jų šėrimū sutvarkyti taip, kad jos būtų nepertraukiamai aprūpinamos pašarais. Jei gero šėrimo laikotarpiai kaitaliojasi su skurdaus šėrimo laikotarpiais, didelio pieningumo pasiekti neįmanoma.

Dabar, pavasarėjant, pradeda apsisveršiuoti vis daugiau ir daugiau karviu. Kolūkiu turi kuo geriau panaudoti šiū galimybes visuomeniniū bandū didinimui. Svarbus ir atsakingas uždavinys didinant karviu bandū — veršeliū gavt-

mas ir prėžiūra. Reikalinga atrinkti gerū karviu veršelius. Tik gimusį veršelj reikia tuojau pasverti, svėrimo rezultatus, o taip pat žinias apie veršelio kilmę įrašyti į prieauglio apskaitos knygū. Prieš pradėdant veršelj girdyti maišytu pienu, reikia išspręsti klausimū, kuriems tikslams bus auginamas veršelis (pienui, mėsai ir pan.). Pagal tai reikia planuoti gyvojo svorio augimū, turint galvoje įvairius amžiaus laikotarpius, gyvulio veislę ir kolūkiu sąlygas. Pirmūniū veršininikiū patyrimas rodo, kad yra naudinga veršeliams duoti daugiau sultingū pašarū, ypač jiems sulaukus trijų mėnesiū amžiaus. Pienū girdyti reikia 2,5—3 mėn. Koncentruoti pašarai į veršeliū racionū turi būti įtraukiami maždaug nuo 20—25 dienos amžiaus. 18—20 dienu amžiaus veršeliniai turi būti pratinami prie šieno. Taikant šias sąlygas, galima išauginti gerū veislinj prieauglį. Mūsu rajono kolūkiu, reikia pasakyti, mažai tekreipia dėmesio į gero prieauglio išauginimū. Reikia paskelbti ryžtingū kovū prieš karviu ir prieauglio nepagrįstą brokavimū.

Palikti bandai veršelj yra dar tik pusė darbo. Būlina, kad verbandū — veršeliū gavt-

100 PROCENTŲ

pirmojo ketvirčio pieno pristatymo vaistybei planą įvykdė Rokiškio tarybinio ūkiu gyvulininkystės darbuotojai. Melžėju tarpe pirmąją V. Bartkevičiūtė, primelžusi po 632 kg pieno iš kiekvienos karvės. V. Matulis

pietauti. Štai taip pradžiu pirmoji darbo dienos dalis. O kaip antroji? Ir ji negeresnė. Tai medžiagos nepristatymo laiku, tai trūksta konkrečių nurodymū, tai vėl kokta nors nenumatyta priežastis. Panašūs reiškiniai kartojasi diena iš dtenos. Kontora neįvykdo užduočių, blogai atlieka remonto ir statybos darbus.

Savotiškai čia sulvarkytas ir darbo užmokeskis. Už tokius pat darbus vienas darbininkas gauna vienokią sumą, kitas — kitokią. Sunku pasakyti, kuo gi vadovaujasi kontoros viršininkas drg. Smirnovas ir normuotojas drg. Dovydenas išmokant atlyviniuoja darbininkai. Tai jie kalbasi tarp savęs, tai užtraukia dūmū, o darbas taip ir nejudą. Kodėl? Pasirodo, kontoroje įsigalėjo tokia tvarka: nuo 9 iki 11 valandos darbininkai laukia nukreipimo. Apie pusdienj ji gavę ir pradėję dirbti, tuojau eina

trūkumus ir lapti organizacija, turinčia reikiamą autoritetą užsakytojų tarpe. Tam, be abejo, partinė organizacija privalo mobilizuoti visas dirbančiųjų kolektyvo jėgas prisilimtiems socialistiniams įsipareigojimams įvykdyti. O įsipareigojimai nemaži. Numatyta metinj apyvartos planą įvykdyti iki Didžiojo Spaliū 41-ųjų metiniū, sumažinti darbū savikainą, duoti 90 tūkstancū rubliū viršplaninio pelno, visus darbus atlikti aukšta kokybe, pagerinti darbininkū buitines sąlygas.

Statybos-remonto kontoros kolektyvas, lenktyniaudamas su kupiškiečiais, sėkmingai įvykdys prisilimtus įsipareigojimus su tokia sąlyga, jeigu kontoros vadovybė ir, visų pirma, jos viršininkas drg. Smirnovas įsiklausys į dirbančiųjų kolektyvo kritines pastabas ir pa-keis vadovavimo kontoros darbui stiliū.

P. Jankauskienė

MŪSŲ KALENDORIUS

JUOZAS GREIFENBERGERIS

Komunisto Juozo Greifenbergerio vardas yra neatskiriamai susijęs su Lietuvos darbo žmonių kova už proletariato diktatūrą, už Tarybų valdžią. Štai kovai jis paskyrė visą savo gyvenimą.



J. Greifenbergeris gimė 1898 metais, Kalvarijoje, amatininko šeimoje. Pradedus pirmąjį pasaulinį karą, jis išvyksta į Smolenską. Jis dalyvavo Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos kovose, buvo aktyviu revoliucinio jaunimo organizatoriumi.

1918 m. lapkričio 4 d. įvyko Tarybų Rusijos komjaunimo pirmasis susiavimas. Jo delegatu buvo Juozas Greifenbergeris.

1919 metų pradžioje J. Greifenbergeris atvyko į Vilnių. Tuo metu Lietuvoje vyko proletarinė revoliucija. J. Greifenbergeris organizuoja komjaunimo spaudos leidimą, kuria pirmąjį vadovaujantį Lietuvos komjaunimo organą - Lietuvos Komunistinės jaunimo sąjungos Centro Biūrą. 1919 metų pradžioje J. Greifenbergeris renkamas Lietuvos ir Baltarusijos Komunistinės jaunimo sąjungos Centro Komiteto sekretoriumi.

Tarybų valdžia Lietuvoje buvo užgnaužta, bet Lietuvos darbo žmonės nenorėjo taikytis su buržuazijos valdžia ir atkakliai kovojo už savo interesus. Štai kovai vadovavo Lietuvos Komunistų partija. Partijos kovotojų - pagrindininkų tarpe buvo ir J. Greifenbergeris. 1920 m. nelegaliomis sąlygomis jis atkuria Lietuvos Komunistinę jaunimo sąjungą ir eilę metų jai vadovauja. Nau 1921 m. įsijungia į aktyvų darbą komunistų partijoje.

Lietuvos buržuazija 1926 m. gruodžio 17 d. įvykdė fašistinį perversmą, suėmė Greifenbergerį ir jo artimiausius kovos draugus K. Poželą, K. Gledrį, R. Čarną. Fašistiniai budeliai žvėriškai susidoravo su bebatimais komunistais - revoliucionieriais, nuėmė keturis mėnuosius draugus mirties bausme.

Žuvusių draugų kova buvo tęsiama, ir jų krauju apšlakstytoje Lietuvos žemėje dabar klesti šiuos tarybinis gyvenimas.

V. KANCEVIČIUS

B AIGĖSI pamokos. Žemės ūkio technikumui agronomijos kurso grupė pasigrupavo į grupes susirinkimas. Kazys nežinojo, kokių klausimų šaukiamas susirinkimas, bet... nujaulė, kad bus svarstomas jo elgesys. „O tegul svarsto, — dingtelėjo mintis. — Ne aš vienas kaltas“.

Susirinkimas prasidėjo. Ištuštėjusiame koridoriuje buvo girdėti lik budinčiojo žingsniai. Tyloje aiškiai girdėjosi pasisakančiųjų draugų balsai. Visi smerkė Kazį. Daug kalbėjo ir gin...

KAZYS GRĮŠ Į KOLEKTYVĄ

jos Kazys. Negalėjo pasigirti Kazys pažangumu moksle. Baigėsi pirmasis semestras. Jis gavo iš chemijos dvejetą. Bandymai jį ištaisyti buvo nesėkmingi, ir Kaziu buvo nutraukta stipendija. „Juokai, — tikino jis draugus, — štai parvažiuosiu namo ir sugrįšiu iš ten visu kuo apsirūpinęs“.

Gaila, kad Kazys nesuprato, jog ne apsirūpinimą reikalauja liečia, o jo paties atelj. Būdamas nepažangus, jis negalės baigti technikumą arba baigęs, nebus geras specialistas. Pradedus antram semestru, Kazys taip pat neparodė didelio noro mokytis. Po keleto išsišokimų, grupė nutarė rimtai su juo pasikalbėti. Tai davė teigiamų rezultatų. Kazys pradėjo reaguoti į draugų pastabas, sutvarkė savo „ne-

„aš“. Tačiau bėgant laikui Kazys užmiršo duotus pažadus draugams, vėl pamažu ėmė virsti tokiu, koku buvo. Per mažą įtaką darė Kaziu draugai. Jie nesugebėjo po pirmojo persilaužimo nebeleisti jam vėl grįžti į senas vėžes. ...Paskutinis pasisako pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius. Jis nesmerkia Kazio, nebėra, bet pataria jam, nurodo galres vėl grįžti į kolektyvą. Taip, teisingi draugų žodžiai. Kazys junta, kaip karštas gumulas kyla gerklėje, kaip gniaužia ją... Jo akyse žiba ašaros. Ne, jis nėra taip žemai smukęs! Jis pateisins savo draugų pasitikėjimą. Jis grįš į kolektyvą ir žengs kartu su juo!

B. RIMKUS
Salų žemės ūkio technikumus

P. MILAKNIS

Laisvųjų paukščių keliu

3. GEGUŽĖS PIRMOJI

„Pavasaris paguldė žiemą ant menčių ir jau dirba savo darbą: galvina žemę, puošia laukus ir miškus“, — rašė Antanas savo dienoraštyje.

Pavasaris, pavasaris! Kiek naujų svajonių, troškimų žadino prisikėlusios iš žiemos miego gintosios žemės kvėpėjimas, kiek jėgų illedavo į jauną širdį džiaugsmingas pavasarinis atbudusio miško ošimas!

O tuo tarpu virš mūsų planetos ruskėjo antrojo pasaulinio karo smėkla. Sujūžėjęs šašizmas pakėlė savo besotį snukį, dairėsi aukų ir griebė visų pirma tas, kurios buvo arčiau. Jo apetitas augo ne dienom, o valandom.

...Miško tankmėje už Pšezdzecko dvaro viena pavasario popietę įvyko Rokiškio gimnazijos pagrindinės komjaunimo organizacijos komjaunuolių susirinkimas.

— Draugai komjaunuoliai, — kreipėsi į susirinkusius pagrindinio LKP apskrities komiteto atstovas Petras Raslanas, trumpai apibūdinęs politinę to meto padėtį. — Paskutiniai įvy-

kliai rodo, kad mes ir toliau privalome stiprinti gimnazijos komjaunimo organizacijos greitas, būti budrus ir ryžtis kovai iki galo, kad ir kas bebūtų.

Petras Raslanas, komjaunuolių vadinamas dėde Romu, kvietė jaunosius kovotojus papildyti savo gretas ir raištais jaunuoliais ir merginomis, padėti darbininkų - komjaunuolių kuopelėms.

Pagrindininkai aptarė ir Gegužės Pirmosios sutikimo klausimą. Buvo nulara iškabinoti vėliavas, plakatus, šūkius.

— Aš, aš, aš... — vienas už kitą pirmiau stengėsi pasisilyti komjaunuoliai, jų tarpe skambėjo ir tvirtas Antano balsas, kai buvo sprendžiama, kas turės atlikti šį žygį.

— Ne, Antanai, — pasipriešino Albinas Kalvelis. — Tau darbų ir taip bus iki kaklo. Juk tu jau turi savo „specialybę“. Kas gi kitas taip nupieš plakatus, šūkius? Kas šapitografu išplatins mūsų laikraštį, atsišaukimus?

Pagrindinės komjaunimo organizacijos nariai Kalvelis, Dagys, Mainelis, Vasiljevas, Šarka, Pivoriūnas, Stalauškas ir daugelis kitų tomis dženomis dirbo išsiuose.

...Išaušo Gegužės Pirmosios rytas. Mieste buvo iškabinios dvi vėliavos, iškiljuoti plakatai, atsišaukimai. Darbininkai tą dieną nejo į darbą, šventė savo šventę. Ir visi žavėjosi žygišiais nežinomų liaudies vaikų, kurių šeimoje vienas iš pirmųjų buvo ir Antanas Mainelis.

Įdomus sienlaikraščiai

Salų žemės ūkio technikumė yra leidžiami du sienlaikraščiai: „Tiesos keliu“ ir satyrinis — „Aštri akis“.

Sienlaikraštyje „Tiesos keliu“ dažniausiai yra rašoma aktualiausioms technikumė gyvenimo temomis — apie specialybės įsisavinimą, pažangumą moksle, nagrinėjami draugystės, mandagumo ir kitų klausimai.

Satyrinis sienlaikraštis „Aštri akis“ kritikuoja apsilaidėjusius, tvarkos ardytojus ir t. t. Technikumė vaikšto „Pereinamoji kaulė“, kurios „kelionių“ įspūdziai talpinami sienlaikraštyje. Kiekvienas, čia pakliuvęs, stengiasi daugiau to vengti!

A. Bilinskas

Sienlaikraščių leidime aktyviai dalyvauja technikumė pirminės komjaunimo organizacijos nariai Staikūnas, Šukys ir kiti. Jų skiltyse gausiai pasisako mokslo pirmūnai, technikumė veikiančių burelių nariai.

DIENOS TEMOMIS

Mūsų gimtojo miesto vaizdas

Nevisada rokiškio akį džiugina kasmet gražėjančio miesto vaizdas. Neretai mes pamatysime neatkastus šaligatvius, nulaužtus medelius, eilėje kiemų nenusiatytose vietose pilamos šiukšlės. Ypač blogai laikomasi švaros Rokiškio miesto butų valdybai priklausantių namų teritorijose. Pereikime Tarybų aikštę. Namų Nr. 3 ir 21 kiemai primėtyti šiukšlėmis. Dar blogesnis vaizdas prie namų, esančių Respublikos ir Vytauto gatvių pradžioje. Štai Vytauto gatvėje namo Nr. 3 teritorijoje pažeidžiami sanitarinių taisyklių reikalavimai, neplaunami laiptai, priegabai, neatkastas sniegas, šiukšlėmis užterštas kiemas.

Dar visa eilė miesto gyvenotojų užmiršta tokį svarbų klausimą, kaip šaligatvių valymas. Yra faktų, kada šaligatviai nevalomi per ištisą žiemą. Piliētė Marijona Dekanienė, gyvenanti Respublikos gatvėje Nr. 67, kelis kartus buvo bausta administracinėmis bausmėmis, tačiau jokių išvadų nedaro. Ištisą žiemą šaligatvis ties jos namu yra pavirtęs sniego ir ledo kaimu.

Blogai valomi šaligatviai

Šaunios vestuvės
Pagal senovinį liaudies paprotį, su visomis iškilėmis susituokė du jauni valstybinio nusipelnusio dainų ir šokių liaudies ansamblio šokėjai komjaunuoliai Viktorija Norkznaitė ir Juozas Petraitis.

Nuotraukoje: vestuvių momentas. Kaukšėdami pasagomis, centre sostinės gatvė lekia kaspinai, žvangučiai papuošti žirgai. Tai jaunasis su suta skuba pas jaunąją. M. Baranausko (ELTA) nuotr.

prie vašvandenių dirbtuvės, prie vietinio ūkio valdybai priklausantių objektų. Nesirūpina šaligatvių valymu bei sanitarinio stovio palikymu kiemuose miesto prekybos laškai. Nevisada sąžiningai atlieka savo pareigas eilė butų valdybos gatvių valytojų.

Su kiekviena diena jaučiamas pavasario artumas. Tarpstant sniegui, susidarys daug vandens, kuris nutekėdamas nešis su savim ir įvairius nesvarumus. Todėl dabar, nieko nelaukiant, reikia surinkti visas šiukšles ir supilti į tam tikslui paruoštas uždarus dėzes ar duobes.

Jau dabar laikas susirūpinti ir tolesniu miesto apželdinimo darbų vykdymu. Negalima pasitenkinti vien tik medelių pasodinimu, reikia juos ir toliau prižiūrėti. Dar per mažą Rokiškįje yra gyvatvorių, gėlių. Jais reikia sodinti ne tik skveruose ir aikštėse, bet ir prie gyvenamųjų namų.

Miesto gražinimo darbai vyks sėkmingai, jeigu šiame darbe aktyviai dalyvaus visi miesto gyventojai. Reikia paskelbti griežtą kovą visiems tiems, kurie nesaugo želdinių, juos laužo ir žaloja.

Draugai rokiškėčiai, tegul mūsų gimtasis miestas skendi žalumynuose ir gėlėse. Tai suteiks ne tik grožį miestui, bet ir puikų poilsį mums laisvalaikio metu.

V. Žeizys

Knygos vaikams

Valstybinė grožinės literatūros leidykla išleido vyresniojo amžiaus vaikams skirtą V. KATAJEVO ROMANĄ „VIENKIEMIS STEPĖJE“, o vidutiniojo — ALEKSANDROS BRUSŲTEIN APSYSAKA „KELIAS EINA Į TOL...“ Pirmojoje knygoje yra 394 psl., antrojoje — 299 psl. Kiekvieno leidinio tiražas — 10.000 egz. Išėjo iš spaudos taip pat M. BAGDONAITĖS brošiūra apie vaikų elgesio kultūrą, pavadinta „MOKYKLOJE IR UŽ JOS SIENŲ“. Ji skirta vyresniojo mokyklinio amžiaus vaikams. Išleido Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla. Brošiūroje yra 114 psl. Tiražas — 10.000 egz.

Galvijų prieaugliui — rimtą dėmesį

(Atkelta iš 2 psl.) šeltams būtų sudarytos linkamos žiemojimo sąlygos, priežiūra. Blogai veršelius prižiūri šiuo metu Liudo Girso vardo, Salomėjės Nėries vardo, „Žvaigždės“, „Nemunėlio“ kolūkiai. Čia veršeliai šeriami tik žieminiams šiaudais. Iš tokio prieauglio negalima laukti gerų karvių. Šiais metais rajono kolūktams yra didelės galimybės prisiauginti daugiau veršelių, išgijant juos iš kolūkiečių pagal kontraktacijos sutartis. Daug gero, vertingo prieauglio neten-

kame dažnai vien dėl to, kad kolūkių valdybos nerangiai ima spręsti šį klausimą. Taip kolūkiečiai priverčiami gerus veršelius pardavinėti turguje.

Deja, rajono kolūkiai nepatenkinamai vykdo kontraktaciją. Nėra nė vieno kolūkio, kuris būtų sudaręs sutartis su kolūkiečiais nors dėl 10 veršelių išauginimo. Šiuo metu yra visos sąlygos parinkti patį gerąjį prieauglį kolūkio bandos papildymui.

A. SLIVINSKAITĖ
rajonų plano komisijos vyr. zootechnikas



TAIKOS SESIJA
★ ★
MOKSLEIVIAI
— **KOLŪKIAMS**
★ ★
FOTO KONKURSAS
★ ★
Tiesiu taikymu

TARPTAUTINĒ APŽVALGA

Kovo 31 d. pasibaigē TSRS penktojo šaukimo Aukščiausiosios Tarybos pirmoji sesija. Šīs sesijas darbu buvo atkreiptas visos pasaulio visuomenes dēmesys.

AKTYVŪS TALKININKAI



Seniai jau nuskambējo paskutinis skambutis, pranešs, kad pasibaigē pamokos. Ištuštējo klases, ir didžiulis Šiauliu miesto Juliaus Janonio vardo vidurinēs mokyklos pastats paskendo vakarinēje tyloje. Tik mokyklos chemijas kabinetē dega šviesa. Pasibaigus pamokoms, ģia susirenka chemijas būrelio nariai. Vaikai ļdomiai ir naudingai praleidzīa laiku. Kiekvienas dirba savo darbu. Būrelio pirminīkas A. Jonaitis (žīr. nuotr.—pirmas īs kairēs) su dešīmtoku H. Norkumi ruošīasi daryti prietaisā amoniaku gauti. Tuo metu, kai jīe projektuoja šī prietaisā, kiti būrelio nariai dirba prie veiklancio cukraus fabriko modelio.

Būrelio nariai padarē nemaža originaliu veiklanciu prietaisu ir modeli. Jū pagalba galima īs atmins angļies gauti degamāsīas dujas, pagaminti sīeros ar druskos rūgštī.

Su bet kaip pagamintomis priemonēmīs mes nebūtume galējē dalyvauti Visasajunginēje zemēs ūkio parodoje,—pastabi Rīma Vaitiekūnaitē.

Jaunieji chemikai palaiko glaudu ryšī su kolūkīais, MTS, miesto pramonēs ļmonēmīs. Glaudzīai jīe bendradarbiauja su Šiauliu MTS. Praoītais metais ģia agrochemijas uzsīemīmus, kurīuos pravedē laboratorījos vedēja agronomē A. Ilgūnenē, lankē 12 būrelio nari. Moksleivīai īsmoko nustatyti zemēs chemīnē sudētī ir pagal gautus rezultatus nuspřesti, kokīos trāšos reikalingos tam ar kitam sklypu.

Šīe ļgūdzīai buvo labai reikalingi, kai jaunieji chemikai nutarē īstīrti zemēs „Didzīno Spalio“, „Pirmyn“, „Līaudīes kovotojai“ kolūkīuose. Tikslīai pagal zemēlapīje pazymētas vietas moksleivīai paēmē zemēs pavyzdzīus daugīau kaip īs 11 tūkstančiu hektaru.

MTS laboratorījose moksleivīai nustatydavo dirvos rūšī, sprēsdavo, kokīos reikalingos trāšos. Ganti duomenys buvo siunċiami ļ Zemēs ūkio ministerījā.

— Pavasarī šīuose kolūkīuose bus sējama remiantis mūsū tyrimais,—sako chemiku būrelio narē Ina Šimkeviċūtē.—O vasarā mes pasīstengsīme dar daugīau padaryti.

K. Dembaīċlo tekstas ir nuotr. (ELTA).

GYDYTOJO PAŠKEVIĈIAUS IŠRADIMAS

Mindaugo gatvē, Nr. 30. Prie namo kabanī īskaba skelbia, kad šīame nedidelīame, vieno aukšto namelyje yra Vīlnīaus miesto III līgoninēs filīalas. Ģia dīrba šīos līgoninēs radiologinīs kabinetas.

Nesenīai laīskīnīnkas šīo kabineto vedējui gydytojui Vytautui Paškeviċiui atnešē laīskā īsradīmū ir atradīmū komīteļas prie TSRS Ministeru Tarybos laīskē pranešē, kad gydytojui pripažīntos īsradējo teīss uļ jo sukonstruotū ļrenginī ampulēmīs su radioaktyvīvais skysċīais atīdaryti ir īspīstīyti gydymui reikalingomis dozēmīs.

Šī ļrenginī sudaro īs nepraleidzīancio radioaktyvīu medzīagu metalo padaryta kamera, kurīoje ant specialaus ļtaiso statomas konteīneris su radioaktyvīu medzīagu ampulēmīs. Ģia pat ļtaisyļas besīskantīs disks,

ī kurī sustatomi stīklīnīai indelīai su vandeniu. Specialīu trosu, kurīs, kaip ir klīi ļtaisi, valdomi īsorēs, nukelīamas konteīnerio dangtis. Tada specialīu plīautuvu nuplīaunama ampulēs virsūnē. Virsūje konteīnerio īr disko ļtaisyļais bēgēļlais juda šprīcas ir graduota pipetē, kurīu pagalba radioaktyvīu skysċīu atīttīnkamos dozēs perpīlamos ļ diske sudētūs indelīus su vandeniu. Šīe indelīai specialīu pīncetu īsīmami īs kameros īr paduodami līgonīui. Tai pirmas tokīo pobūdzīo ļrengīns salyje, apsaugojās nuolat dirbanċius medicīnos darbuotojus su radioaktyvīvais skysċīais nuo kenksmīngos radiācijas.

TSRS Sveīkatos apsaugos ministerīja šī gydytojo Paškeviċīaus īsradstā ļrengīnī rekomendavo masīnei gamybāi.

ļžymus mūsū Tēvynēs žyģis taikai stiprinti

Tarybū Sajunga jau keļertus metus ragina JAV ir Didzīajā Britānijā, turīnċias branduolinī gīnkļā, sudaryti sūstīarīmā dēļ jo uļdraudīmo arba bent dēļ jo bandymū nutraukīmo. Šīo ragīnīmo ļvykdīmas sustabdytū tolesnes gīnkļavīmōsī varzības, būtū šaltas dušas „karšīoms galvoms“ Šīaurēs Atlanto karīnio bļoko karīniuose šīabuoose īr pagerīntū visā tarptautīnē padētī. Atsīzvelgdama ļ tai īr skaitydamasi su tuo; kad JAV īr Didzīoji Britānīja neparodē noro galutinai īr besalyģīskai nutraukti bandomuosius atomīnius sprogdīnīmus, Tarybū Sajungos vyrausybē pasīlūē sustabdyti bandymus bent dveļtēms-īreļtēms metams. Taċīau Vakarū valstybēs, visū pirmā JAV, īsīsīuko īr nuo tokīo nutarīmo. O tai ļvyko, beje, todēļ, kad branduolinī gīnkļo bandymū nutraukīmas nenaudingas kapitalīstīnēs monopolījoms.

JAV īr Didzīosios Britānījos valdanċīju sļuoksniū priesīnīmāsīs atomīnio īr vandenīlīnio gīnkļo bandymū nutraukīmul daro žalā visai

ļzmonījai. Bandomieji branduolinīai sprogdīnīmai ne tik didīna atomīnio karo pavojū, bet īr žalingai veīkia žmonīu sveīkatā. Tarybū Sajunga negali taīkstyti su tokīa padētīmi. TSRS Ministeru Taryba pateīkē svarytīti TSRS Aukščīausīajai Tarybai pasiļlymā, kad, žengdama pirmā žīngsnī ļ žmonījos īsgeļbējīmā nuo atomīnio karo grēsīs, Tarybū Sajunga vīenašalīskai nutrauktū visū rūšīu atomīnio īr vandenīlīnio gīnkļo bandymus. TSRS Aukščīausīoji Taryba vīeningai priēmē tokī nutarīmā. Kartu jī vadovavosi tuo, kad klīnī Tarybū Sajungos īncīatyva, atīttīnkantī millījonū visū šalū žmonīu lūkesċius, padēs toļiau gerīntī visā tarptautīnē padētī īr susļauks kitū, atomīnī gīnkļā turīnċīu valstybū atgaršīo. Jeiģū šīos valstybēs, tai yra JAV īr Didzīoji Britānīja, prisīdēs prie Tarybū Sajungos īr savo ruožu nutars nutraukti atomīnio īr vandenīlīnio gīnkļo bandymus, tal bandomīestīms branduolinīo gīnkļo sprogdīnīmams bus padarytas ga-

las visur īr visam laīkul. O jeiģu, atvīrkščīai, JAV īr Didzīosios Britānījos vyrausybēs, kaip īr anksċīau, bandys branduolinī gīnkļā, Tarybū Sajungai teks atēityje veīktī šīuo klausīmu atsīzvelģiant ļ savo saugumo īnteresus. TSRS Aukščīausīoji Taryba priēmē specialū kreipīmasī ļ JAV, Didzīosios Britānījos, Vakarū Vokietījos īr kitū šalū parlamentus branduolinīo gīnkļo bandymū nutraukīmo klausīmu.

TSRS Aukščīausiosios Tarybos sesīos nutarīmas dēļ Tarybū Sajungos vīenašalīsko atomīnio īr vandenīlīnio gīnkļo bandymū nutraukīmo yra didzīulēs īstorīnēs svarbos dokumentas. Demonstruodamas visai žmonījai didelī mūsū socialīstīnēs valstybēs taīkingumā, šīs nutarīmas atverīa naujas galīmybes visai tarptautīnē padētīai pagerīntī, gīnkļavīmōsī varzīboms nutraukti īr žmonījai īsgeļbēti nuo nalkīnāmo atomīnio karo grēsīs. Praktīskas šū galīmybū īsnaudojīmas dabar pīkļauso nuo Vakarū valstybū, pirmāusia nuo JAV īr Didzīosios Britānījos.

S. Germanas



TIESIU TAIKYMU

ŠALDYTUVAS JUODUPĒJE

Gana opus klausīmas buvo īskīlēs juodupīeċiams dēļ šaldytuvos. Daug apie tai buvo kalbēta, rašīta, bet taip viskas īr līko vietuje.

Taċīau visai nesenīai tas klausīmas savatīme īsīsprēndē. Paklausīte: ar īs tiesū juodupīeċīai jau īsīģījo sī dīdytuvā?

Taip. Uļsukīte ļ bufetū Nr. 1, esantī Palangos gatvėje, īr patys īstītkīnsīte.

Kas ģī tai per šaldytuvos? O ģī ne taip jau paprastas. Patobulīntas, kaip sakoma. Ģam net elektros energījos nerēķīa. Panaudojīmas šaltīs tiesīog īs lauko. Tam tiksīlūi patalpa specialīai nekūrenāma, durys nzturi ranċenos, o atremīamos dēļ vīsa ko... sļtuoti.

Alaus, līmonado bonkose plaukīoja ledo gab-

lėliai. Kaip puķu būtū, kad toks šaldytuvos Juodupėje veīktū vasarā! O dabar... br-r-r... Tik īr tegirdēti bufete dantū kalenīmas.

Gerīamas Krokodīlī Palatīkykite šīame šaldytuve nors porai valandū paċius Juodupēs vartotojū kooperatyvo vadovos. Ģal tuomet šaldytuvo klausīmā jīe sprēs ne taip, kaip sprēndē lki sļot.

V. Gylis



Zonīnēsē varzībose

Pasvalyje pasibaigē 1958 metū moksleivū spartakīados Pasvalto zonos tīnklinio varzības, kurīose dalyvavo šešīu rajonū jaunuolū īr mergīnū komandos.

Šīoms varzīboms ļtemptai ruošēsī īr mūsū rajono komandos. Neturēdamos reīkīamo dydzīo salēs, jos trenīravosi mažose patalpose, kas labai trukdē meistriškumo kīttīmui. Nežīūrīnt to, tīnkīnīnkēs īr ypaċ tīnkīnīnkai gerai pasirodē.

Mergīnū grupėje ļ pirmā vietā pretēndavo Jonīškio īr Pasvalto šešētukai. Nugalētoją īsīšīkīno paskutīnē varzībū dienā ļvykēs šū komandū tarpusavīo susīttīkīmas, kurī laimējo pasvalietēs rezultātū 3:2. Jaunuolū grupėje paļģīgiausi vėl buvo Pa-

svailo rajono tīnkīnīnkai. Rokiškio rajono tīnkīnīnkai użēmē antrā vietā, pralenkē Vabalnīnko, Radvīlīškio, Jonīškio īr Raseinū komandas.

Pasvalto rajono mergīnos īr jaunuolīai bet Jonīškio tīnkīnīnkēs īr Rokiškio tīnkīnīnkai gavo teīssē dalyvauti moksleivū spartakīados pusīfinalīnēsē tīnkīnto varzībose.

Pasibaigē XIII moksleivū spartakīados Raseinū zonos krepšīnio varzības. Nugalētojų vardus īskovojo Vabalnīnko rajono jaunuolīai īr Raseinū mergīnos. Rokiškīeċīai pasirodē sīlpnai. Krepšīnīnkēs użēmē šeštā vietā, o krepšīnīnkai — penktā.

A. Kaupas

Foto mėģēju dėmesīui!

„PO SPALIO VĒLIAVA“ REDAKCIJA SKELBIA FOTO MĒģĒJŪ KONKURSA

Bus premījuojamos gerīausios menīnēs nuotraukos. Nuotraukos gali īesti ļvairīs temas: zemēs ūkio darbus, kolūkio kultūrinī gyvenīmā (savīveīklā, klubū skaityklū veīklā īr kt.); pramonē, statybā, sportā, besīmokanċio jaunīmo veīklā, poīsiaujanċīu darbo žmonīu gyvenīmā, kaimo bei miesto darbo žmonīu buitī īr t. t. ļ konkursā gali būti atsīnċīami taip pat menīnīai darbo pirmūnū portretai īr gamtovaīzdzīai.

Konkurse nustatomos tokīos premījos: I premīja—100 rb., II premīja—75 rb., III premīja—50 rb.

Uļ īspsausdīntas nuotraukas autorīai bus mokamas honoraras bendra tvarka.

Nuotraukas sīgti redakċījai 9x12 formato. Prie kiekvienos nuotraukos turi būti pridēta tiksli, īssami paraštē. Pageīdaūtina, kad nuotrauka turētū vykusū pavadinīmā.

Konkurso dalyvis turi nurodyti savo pavardē, vardā, tėvo vardā, profesījā īr tiksū adresā. Ant voko reīkia ūrašīyti „Foto mėģēju konkursui“.

Dalyvauti konkurse, turi teīssē visi foto mėģējai. Konkurso terminas baīģias 1958 m. liepos mėn. 15 d.

VENĢRIJOS LIAUDIES RESPUBLIKA. Nesenīai Ģepeljo automobilū gamyklōe ļrengtas naujas apdailīnamāsīs ceċhas. Per kiekvīnas 72 minutes šī konvejer īsīeina po dvi automašīnī. Nuotraukoje: daży mo skyrīaus ceċhe. VenĢrijos telegramū agentūros nuotr.



Uždavīnio Nr. 2 sprendīmas

Uždavīnys teīsingai sprendzīamas baltūjų eļīmu:

- Vf1-f6
- a) Ģei 1.....1. Ke4:d3
- 2. Vf8-f3X
- b) Ģei 1.....1. Ke4:e5
- 2. Bd4-e3X

Stalo tenīso varzības

Nesenīai Salū zemēs ūkio technīkume pasibaigē stalo tenīso varzības, kurīose dalyvavo 22 žaidējai. Pirmā vietā, patyrēs tik vīenā pralaimējīmā, użēmē A. Miškīnis, antrā vietā laimējo J. Šilīnis, o treċīa atīteko jaunīiausīajam varzībū dalyvīui J. Mažeīkiui.

J. Zakareviċius

Redaktorius Z. LAPINSKAS